惠府〔2022〕127 号

——————  ——————————————————————

关于印发《浦东新区惠南镇农田基础设施

管护实施方案》的通知

各镇管社区、各村：

为巩固本区农田建设成果，保障农田基础设施良性运

行，根据《上海市农田基础设施管护工作意见》(沪农委〔2020〕

315 号)及《浦东新区农田基础设施管护实施方案》（浦农业

农村委〔2021〕76 号）文件规定，特制定了《浦东新区惠南

镇农田基础设施管护实施方案》，现印发给你们，请结合实

际，抓好贯彻落实。

特此通知。

上海市浦东新区惠南镇人民政府

2022 年 12 月 6 日

惠南镇人民政府党政办公室            2022 年 12 月 7 日印发

上海市浦东新区惠南镇人民

政府

浦东新区惠南镇农田基础设施实施方案

根据《上海市农田基础设施管护工作意见》（沪农委

〔2020〕315 号）及《浦东新区农田基础设施管护实施方案》

（浦农业农村委〔2021〕76 号）文件精神，为保障农田基础

设施良性运行，促进农业高质量发展，现就全面开展农田基

础设施管护工作制定惠南镇农田基础设施实施方案：

一、指导思想

全面贯彻落实“藏粮于地、藏粮于技”战略，保障粮食

安全，围绕“设施完好、管理规范、运行稳定、保障生产”

的总目标，健全管护制度，落实管护责任，强化绩效评价和

监督考核，切实将农田基础设施管护工作落到实处，确保农

田基础设施稳定运行。

二、管护范围和内容

区域内利用各级财政资金及社会投资参与建成的农田

基础设施，包括农田范围内田间道路、灌溉与排水设施、农

田防护和生态保持、农田输配电、智能化设施设备等，纳入

管护范围。

三、职责分工

农田基础设施应落实长效管护工作机制，建立“日常运

行属地化、维修养护市场化、检查者考核常态化”的格局。

(一)镇农业主管部门是本镇农田基础设施管护的行业主

管部门，负责建立考核制度，指导相关镇制定年度维修养护

计划，组织考核与评价、巡察、监督等。

(二)村委会是本灌区内农田基础设施管护的责任主体，

负责制定运行维护管理日常工作制度，规范设施档案管理，

落实专职人员，加强台账管理，对农田基础设施登记造册，

组织维修养护单位开展管护工作，指导村级组织、生产经营

主体等按职责开展日常运行维护管理。相关登记表、协议书、

记录册等参见附件。同时村级组织或生产经营主体应当在镇

人民政府指导下，负责农田基础设施日常运行，配合维修养

护单位开展检测、维修和设备更换等。

(三)维修养护单位应当落实管理队伍，制订维护手册、

操作规程和工作制度，做好农田基础设施的定期养护、应急

维修和巡查检查等工作，定期向镇人民政府报告运行维护情

况。

四、资金保障和使用

农田基础设施的长效管护经费由市区、镇财政共同承

担，管护资金原则上不低于 100 元/亩，市区财政补贴 65 元

/亩，剩余资金由镇财政兜底。区农业农村委结合管护工作年

度考核情况以“以奖代补”方式补贴到镇，奖补资金应做到

专账核算、专款专用。各镇要根据实际情况，乃时、足颖落

实配套资合，确保设施的正常运行。奖补资金应用于农田基

础设施设施的维修费和日常养护费，不得用于人员工资和奖

金、灌溉电费等支出。

五、监督考核

区农业农村委制定农田基础设施管护考核办法，加强农

田基础设施长效管理工作的监督检查，组织开展年度考核，

督促相关责任主体管好设施、用好设施。镇政府应高度重视

农田基础设施长效管理工作，做好管护工作的日常检查和工

作监督，保障农田设施发挥应有效益。

附件: 1.浦东新区惠南镇 XX 村农田基础设施汇总表

2.浦东新区惠南镇 XX 村 XX 灌区农田基础设施

登记表

3.农田基础设施管护协议

4.运行、养护、维修、检查记录册

附件 1

浦东新区惠南镇     村农田基础设施汇总表

编号 灌区名称 所在村 面积（亩） 页码

附件 2

浦东新区惠南镇     村     灌区农田基础设施登记表

备注: 1、本表格由各村进行填写，并留存；

2、本表格以灌区为单位进行填写，一个灌区对应一张表格；

3、本表格编号以区、镇、村拼音开头字母加数字进行填写，例如:“浦东

新区惠南镇桥北村 1号”编号为“pd-hn-qb-1#"；

4、灌区具体位置即为灌溉泵站具体位置；

5、如有表格中未体现的附属设施，请在其他设施中进行添加。

附件 3

编号   灌区名称

灌区具体位置

泵站控制亩数

其他设施

水泵型号及数量（型号：台）

地下渠道（米）

排水沟（米）

土渠（沟）（米）

涵洞（座）

水闸（座）

倒虹吸（座）

渡槽（座）

农田道路（米）

……

备注

农田基础设施

管护协议书

设施名称：农田基础设施

设施位置：       （村）

甲    方：

乙    方：

签订时间：

农田基础设施管护协议书

甲方：

乙方：

甲方为工程所有人，乙方为工程管理维护人，经双方协商，甲方

委托乙方对工程进行管理维护。为明确甲乙双方在农田基础设施管护

中的责任、权利和义务，甲乙双方就             管护达成协议，

特签订本责任书。

1、各方职责

甲方应向乙方提供委托管护的农田基础设施工程名册、工程资

料，并明确管护目标、有关标准和具体要求。由甲乙双方办理交接手

续。

乙方应向甲方提交管护范围内农田基础设施工程管护方案，建立

健全农田基础设施档案，按相关管理规范对工程进行管理维护，确保

管护范围内农田基础设施工程完好、整洁和工程效益正常发挥。

2、管护范围

惠南镇各村泵站灌溉区域覆盖范围

3、管护内容及标准

区域内利用各级财政资金及社会投资参与建成的农田基础设施，

包括农田范围内田间道路、灌溉与排水设施、农田防护和生态保持、

农田输配电、智能化设施设备等，纳入管护范围。

4、管护费用

专业养护维修工作由市场化招投标第三方负责，相关养护维修资

金由区镇两级财力承担。日常化养护由村级自行负责，相关费用镇级

补贴 75元/亩。

5、各方权利

甲方有权监督检查小型水利工程管护情况，发现问题有权要求乙

方限时整改。

乙方必须保证工程主体功能的发挥，不得损害受益范围内用户的

利益，同时应自觉接受甲方的监督检查。

6、责任书解除和终止

本责任书期限未满，因乙方未按规定履行责任书或严重侵害甲方

利益，甲方可以解除责任书。

本责任书期满，甲方决定不委托乙方的，应提前三个月书面通知

乙方；乙方要求期满后继续接受委托的，应提前三个月向甲方提出申

请。

7、违约责任

乙方因管护不善造成管护范围内农田基础设施工程损坏，不能正

常发挥工程效益的，应及时修复损坏工程或按工程造价赔偿损失。

8、其他事项

本责任书期限自    年  月  日起至    年  月  日止。

本责任书未尽事宜，双方可另行以书面形式签订补充协议。

本责任书一式叁份，甲、乙双方各执壹份。

该责任书签订后由甲方报一份给区级农业主管部门或乡（镇）农

业主管部门备案。

甲方代表：         乙方代表：

  签    章：         签    章：

年     月      日

附件 4-1

上海市农田基础设施

运行记录册

                年度

                区

                镇

                村

                    （灌区）

填表说明：

1、本册供农田基础设施运行单位使用，每灌区一

册，灌溉日均需填写。

2、【日期】填写格式为：*月*日，如 6 月 8日。

3、【开泵时间】、【关泵时间】填写格式为：24 小

时制“时：分”，如“15:30”；

4、【泵站运行是否正常】、【渠沟运行是否正常】

根据运行情况填写“是”或许“否”。

5、【备注】中填写运行过程中遇到的需要特殊说

明的情况，如运行不正常时出现的问题说明。

区      镇       村          灌区   月运行记录表

序号 日期 开泵时间 关泵时间 泵站运行

是否正常

渠沟运行

是否正常
运行人名签名 备注

月初电表读数： 审核人：

月末点表读数： 审核日期：：

13

附件 4-2：

上海市农田基础设施

养护记录表

               年度

               镇

               村

养护单位：

14

填表说明：

1、【设施名称】填写养护的设施名称。

2、【养护日期】填写对设施进行养护的日期，格式为*

月*日，如 6 月 8 日。

3、【管理单位】填写管理单位名称，需加盖公章。

4、【养护单位】填写养护单位名称，需加盖公章。

5、【养护内容】填写对设施进行养护的主要内容，如

对闸门进行防锈处理，水泵及电动机养护等。

6、【养护前照片】【养护中照片】【养护后照片】内贴

入对应工作时所拍摄的 6 寸照片（或者彩色打印），竖版照

片粘贴或打印时顶部应对着书脊侧；养护中照片可选用 1-2

张。

7、【养护人】填写具体养护人员签名。

8、【责任人】填写养护单位负责人签名。

9、养护单位需对设施养护相关合同、耗材及资金使用

情况资料存档已备核查。

15

设施名称

所属灌区  养护日期

管理单位

（盖章）

养护单位

（盖章）

养护内容

养

护

前

照

片

养

护

中

照

片

养

护

后

照

片

16

养护人  负责人

设施名称

所属灌区  养护日期

管理单位

（盖章）

养护单位

（盖章）

养护内容

养

护

前

照

片

养

护

中

照

片

养

护

后

照

片

养护人  负责人

17

附件 4-3

上海市农田基础设施

维修记录表

                   年度

                   镇

维修单位：

18

填表说明：

1、本册供农田基础设施维修单位使用。

2、【保修日期】、【维修日期】格式为*月*日，如 6 月

10 日。

3、【维修前照片】、【维修中照片】、【维修后照片】内

贴入对应工作时所拍摄的 6寸照片（或者彩色打印），竖版

照片粘贴或打印时顶部应对着书脊；维修中照片可选用 1-2

张。

4、【维修人】填写具体维修人员签名。

5、【责任人】填写维修单位责任人签名。

6、维修单位需要对设施相关维修经费明细、合同、耗

材资料等存档，以备核查。

19

设施名称  所属灌区

报修日期  维修日期

管理单位

（盖章）

维修单位

（盖章）

报修问题

维修内容

维

修

前

照

片

维

修

中

照

片

维

修

后

照

片

维修人  责任人

验收人

20

附件 4-4

上海市农田基础设施

检查记录表

              年度

              镇

              村

检查单位：

21

填表说明：

1、【检查日期】格式为*月*日，如 6 月 8日。

2、【检查情况】中的【其他】填写需补充说明的情况。

3、【处理结果】填写针对检查发现的问题是如何处理

及处理结果的。

22

灌区名称  天  气

检查日期  检查员

检

查

情

况

田

间

道

路

路面 □正常运行     □部分损坏    □无法使用

路肩 □正常运行     □部分损坏    □无法使用

输

配

电

输配电路线 □正常运行     □部分损坏    □无法使用

变配电设施 □正常运行     □部分损坏    □无法使用

泵

站

电机 □正常运行     □部分损坏    □无法使用

水泵 □正常运行     □部分损坏    □无法使用

进/出水池 □正常运行     □部分损坏    □无法使用

沟

渠

灌溉渠道（含

窨井、放水口）
□正常运行     □部分损坏    □无法使用

排水沟 □正常运行     □部分损坏    □无法使用

附

属

建

筑

物

倒虹吸 □正常运行     □部分损坏    □无法使用

渡槽 □正常运行     □部分损坏    □无法使用

涵洞 □正常运行     □部分损坏    □无法使用

配

套

设

施

设

备

智能化设施设

备等
□正常运行     □部分损坏    □无法使用

其

他

台账记录 □是           □否

用电情况 □正常         □不正常

处理情况

23